700 Vico in Gargano.

D · M · S
 HIC · PATER · ET · MATER
 POSVERVNT
 OSSVA · NATI · AN · II
 5 M · SEXT · DIES · V
 P · VINIVS · ARBVLA
 ET · RVFINA · MEROPE
 PAREN · VINIO
 ETRVSCO · FILIO · F

Ioh. Vinc. Mattei *monografia di Vico (Giorn. degli Atti della società economica di Capitanata Neapoli 1837/8) p. 45.*

Hic pater et mater posuerunt ossua nati.

701 Vico in Gargano.

DI · M · S
 REVIDIAE · TIL
 AE · QVAE · VIXIT
 AS · XIII · FECIT
 5 SEXTIA · PROTHA
 FILIAE · B · M · F

Mattei l. c. ad n. 700.

XXX. TEANVM APVLVM (passo di Cività prope S. Paolo). Tribu Cornelia?

Apulorum urbs haec antiquiore tempore Teate magis dicta fuit quam Teanum; nam illo solo nomine in nummis usa est inscriptis aut *Tiatium* litteris Oscis aut Latinis *Tiati* (Friedländer *osk. Münzen* p. 49 seq.; Sambon *monn. de la presqu'île ital.* p. 217 seq.), qui cum frequentissime reperiantur ibi, ubi Teanum Apulum fuisse scimus (Sambon l. c.; *unterital. Dial.* p. 301), eandem urbem modo hac modo illa nominis declinatione appellari satis constat. Ex auctoribus qui primus eius meminit Livius ad a. u. c. 436 refert (9, 20, 4) *ex Apulia Teanenses Canusinosque populationibus fessos obsidibus L. Plautio consuli datis in deditio-nem venisse.* Deinde ad annum sequentem: *inclinatis semel*, ait (9, 20, 7), *in Apulia rebus Teates quoque Apuli ad novos consules . . . foedus peti-tum venerunt, pacis per omnem Apuliam praestandae populo Romano auctores. id audacter spondendo impetravere, ut foedus daretur, neque ut aequo tamen foedere, sed ut in ditione populi Romani essent.* Idem factum sub diversis nominibus his narrari post Niebuhrium (historia Rom. 3, 264) hodie omnes consentiunt. Postiore tempore Teate nomen redit in uno libro coloniarum (p. 210 *theatinus* Arc., *theanus* Pal.; p. 261 *teate*); plerumque dicitur Teanum Apulum (Strab. 6, 3, 41 p. 285: τὸ Ἀπουλον Τέανον ὁμώνυμον τῷ Σιδικίῳ quique interpolavit Ciceronis orationem pro Cluent. 9, 27; *tene apulo, tene apolon* itineraria supra p. 25) sive Teanum Apulorum (Plin. 3, 11, 103) sive Teanum nude (sic Cicero ad Att. 7, 12, 2; Mela 2, 4, 65; Τέανον Ptolemaeus 3, 1, 72). In titulo saeculi quarti n. 703 est *civitas Theanensis.* Antiquum caput Apulorum proprie dictorum Teanum fuisse

et Liviana narratio altera satis prodit et confirmant nummi multi et varii et insignes admodum; nam praeter Arpanos soli in universa Apulia Teatini nummos argenteos formae maioris euderunt. Oppidum ubi fuerit, inde colligitur, quod a fuit a Larino non XII, ut est in Peutinggerana, sed, ut ait Cicero pro Cluentio l. c., XVIII m. p., situmque fuit teste Strabone l. c. ὑπὲρ τῆς λίμνης (*lago di Lesina*) ἐν μεσογαίᾳ, scilicet ubi fuit antiquum episcopium Civitatense (Ughelli 8, 270), nunc transitus est fluvii Fortore *al passo di Cività* non longe ab oppido San-paolo*). Municipium fuisse Teanum intellegitur ex n. 705. Corneliae tribui Teanenses adscriptos fuisse probabile est propter eandem. De magistratibus adhuc non liquet.